
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

17 

 
PORTARIA Nº.: 406, DE 13 DE ABRIL DE 2009. 

 
CONSTITUI O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR -  CAE,  QUADRIÊNIO 2009/2013, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
           O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, no cumprimento das orientações expedidas pelo FNDE – Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educação, e nos termos da Medida Provisória nº 455/ de 28 de janeiro de 

2009,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Constituir o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, quadriênio 2009/2013,  que 

será composto pelos seguintes membros: 

 

Representantes do Poder Executivo: 
Titular:   Marcelo da Silva Custódio 

Suplente:   Euvani Lindourar Pereira D´Avelar 

 

 Representantes do Poder Legislativo: 
 Titular:    Mauro Moreira da Silva 

 Suplente:   Joaquim Quintino Marques 

 

 Representantes dos professores: 
 Titulares:  Maria do Carmo Moura Vilhena Rocha 

     Adriana Paula Pereira 

 

 Suplentes: Adelaide Silvana de Abreu 

     Márcia Maria Lopes da Silva 

 

 Representantes de Pais de alunos: 
 Titulares:  Jucilene Pereira dos Santos Oliveira 

    Rita do Carmo Gonçalves 

  

 Suplentes: Delma de Assis Batista 

    Vanderléia Rodrigues de Sousa Oliveira 

 

 Representantes da Sociedade Civil: 
 Titular:  Maria Cristina Detomi 

 Suplente:  Ana Maria Leal 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor  a partir da data de sua publicação.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA EM, 13 DE ABRIL DE 2009. 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
PREFEITO MUNICIPAL 


